
MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE
AGEN�IA NA�IONAL� DE ADMINISTRARE FISCAL�
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE
             A JUDE�ULUI V

D E C I Z I A nr. 28/01.06.2009
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de

S.C. L S.A.  B
înregistrat� la D.G.F.P. V sub nr. xxxxx/16.04.2009

S.C. L S.A. B cu sediul în municipiul B, str. .............i nr. 3 a formulat
contesta�ia  nr.  ...  din  data  de  15.04.2009  îndreptat�  împotriva  Notei  de
constatare  nr.  ..../09.03.2009  încheiat�  de  A.F.P.  B  pe care  a  depus-o �i
înregistrat-o la D.G.F.P. Vi sub nr. xxxxx/16.04.2009.

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prevazut de art. 207 din
Ordonan�a  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedur�  fiscal�,
republicat�,  stabilit  în  raport  de  data  comunic�rii  Notei  de  constatare
nr.  ..../09.03.2009, respectiv,  18.03.2009 data po�tei  de pe confirmarea de
primire.

Obiectul contesta�iei îl constituie obliga�iile fiscale de plat� în sum� S
lei cu titlu de impozite de impozite, taxe, contribu�ii,  amenzi �i  major�ri  de
întârziere, individulizate prin nota de constatare nr. 912/09.03.2009.

Compartimentul solu�ionare contesta�ii din cadrul Direc�iei generale a
finan�elor  publice  a  jude�ului  V  a  trimis  contesta�ia,  cu  adresa  nr.
xxxxx/21.04.2009, c�tre organul emitent al actului administrativ atacat - AFP
B, în  vederea complet�rii  dosarului  contesta�iei  �i  întocmirea referatului  cu
propuneri de solu�ionare în conformitate cu prevederile pct. 3 din Ordinul nr.
519/2005  privind  aprobarea  Instruc�iunilor  pentru  aplicarea  Titlului  IX  din
Ordonan�a  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedur�  fiscal�,
republicat�.

Cu adresa nr. 7028/14.05.2009 AFP B a înapoiat spre solu�ionare la
DGFP V dosarul complet al contesta�iei.

Cu adresa nr. xxxxx/19.05.2009, organul de solu�ionare a contesta�iilor
din cadrul DGFP Vi aduce la cuno�tin�� contestatoarei c� în conformitate cu
prevederile art. 205 din Codul de procedur� fiscal� contesta�iile se formuleaz�
împotriva decizei de impunere sau a altor acte administrative fiscale asimilate
deciziilor de impunere care constituie titlu de crean�� potrivit art.85 �i art. 86
ale aceluia�i act normativ �i solicit� totodat� acesteia s� precizeze dac� î�i
îndreapt�  preten�iile  �i  asupra  deciziilor  referitoare  la  obliga�ii  de  plat�
accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ****/09.03.2009 �i ¤¤/06.03.2009, pe
care le-a primit o dat� cu nota de constatare contestat�.

În  raspunsul  formulat  prin  adrea  nr.  .../26.05.2009,  înregistrat�  la
DGFP V sub nr.yyyy/27.05.2009 societatea sus�ine c� nu s-au emis decizii
pentru “rena�terea” unor obliga�ii fiscale fa�� de bugetul consolidat al statului
dup� restituirea de c�tre AFP B, adjudecatarului a sumelor încasate cu titlu de
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pre�   din  vânzarea unor active  �i  care  stinseser�  debitele  fa��  de bugetul
statului ale SC L SA , executat� silit.

Întrucât  societatea  nu  a  dat  curs  celor  solicitate  prin  adresa  nr.
xxxxx/19.05.2009  neprecizând  decizia  de impunere  contestat�,  organul  de
solu�ionare a contesta�iei este �inut de cererea contestatorului, astfel cum a
fost formulat�,  neputându-�i  dep��i  limitele investirii,  deoarece obliga�ia  sa
este de a se pronun�a numai cu privire la obiectul stabilit prin contesta�ie, în
spe��  Nota  de  constatare  nr.  912  încheiat�  de  A.F.P.  B  la  data  de
09.03.2009. 

Avand  în vedere �i  prevederile art. 213 alin.(5) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se specific�: “Organul
de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de
procedur� �i asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt
întemeiate,  nu se va mai proceda la analiza  pe fond a cauzei”,  rezult�  c�
organul de solu�ionare a contesta�iei nu va mai proceda la analiza pe fond a
cauzei,  întrucât  contesta�ia  formulat�  de  SC  L  SA  împotriva  Notei  de
constatare nr. 912/09.03.2009 se solu�ioneaz� în condi�iile impuse de art. 209
(2) Cod fiscal  care precizeaz�: „Contestatiile  formulate impotriva  altor acte
administrative fiscale se solutioneaza de catre organele fiscale emitente.

S.C.  L  SA  contest�  obliga�iile  fiscale  de  plat�  în  sum�  de  S  lei
constatate  prin actul de control sus mentionat cu care AFP B urmeaz� s� se
înscrie cu declara�ie de crean�� la Tribunalul Vi, având în vedere Notificarea
privind deschiderea procedurii simplificate de faliment nr. nf /25.02.2009 .

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia general� a finan�elor
publice  a  jude�ului  V  are  competen�a  de  solu�ionare  pe  fond  a
contesta�iei, în condi�iile în care aceasta este formulat� impotriva Notei
de constatare incheiat�  la data de 09.03.2009, care în conformitate cu
prevederile art. 209, alin. (2) din O.G. nr. 92/24.12.2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat�, constituie alt act administrativ fiscal.

În fapt, societatea sus�ine c�  în  anul 2002 obliga�iile sale fiscale în
sum�  de zzzz  lei,  pentru care se afla în  executare silit�  au fost stinse cu
sumele rezultate din vînzarea de c�tre AFP V a unor active din patrimoniu
s�u.

Prin Sentin�a civil� nr.##/10.05.2005, modificat� prin Decizia civil� nr.
----/R din 01.11.2005 s-a dispus anularea tranzac�iilor respective �i ca urmare,
AFP B a procedat la restituirea sumelor încasate adjudecatarului (SC O SRL
B) �i  a repus în sarcina SC L SA obliga�iile fiscale la o valoarea mai mare
decât cea stins� prin executare silit� în anul 2002, f�r� a i se restituie bunurile
înstr�inate.

Totodat�  men�ioneaz�  c�  titlu  de  crean��  ce  constat�  debitele
ren�scute  este  nota  de constatare  din  09.03.2009  �i  de  aceea calcularea
eventualelor major�ri de întârziere se face în raport cu scaden�a reprezentat�
de  data  comunic�rii  acesteia,  a�adar  major�rile  de  întârziere  în  nota  de
constatare sunt, raportat la art. 119 Cod procedur� fiscal�, nelegale

Prin Nota de constatare nr. ---- încheiat� la data de 09.03.2009  AFP B
a stabilit   obliga�iile fiscale de plat�  cu care se va înscrie cu declara�ie de
crean�� la Tribunalul V pentru debitorul SC L SA B  ca urmare a deschiderii
procedurii simplificate de faliment nr. ..../25.02. 2009.
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În  contextul  celor  prezentate,  se  re�ine  c�  spe�ei  supuse  prezentei
analize,  îi  sunt  aplicabile  prevederile  art.  206 din O.G. nr.  92/2003 privind
Codul de procedur� fiscal� republicat�:.

- art. 206 - "(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde:
[…]
c) motivele de fapt �i de drept;
d) dovezile pe care se întemeiaz�;
[…]
(2) Obiectul  contesta�iei  îl  constituie  numai  sumele  �i  m�surile

stabilite  �i  înscrise  de  organul  fiscal în  titlul  de  crean��  sau  în  actul
administrativ  fiscal  atacat,  cu  exceptia  contesta�iei  impotriva  refuzului
nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal".

-art. 209, alin. (1), lit. a) si alin. (2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul
de  procedur�  fiscal�  republicat�,  unde  referitor  la  organul  competent,  se
stipuleaz�:

   (1)  Contesta�iile  formulate  împotriva  deciziilor  de  impunere,  a  actelor
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum si a deciziilor
pentru regularizarea situa�iei, emise în conformitate cu legisla�ia în materie
vamal�, se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz�: 
   a) contestatiile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�,
precum �i accesorii ale acestora, al c�ror cuantum este sub 1.000.000 lei, se
solutioneaz�  de c�tre  organele  competente  constituite  la  nivelul  direc�tiilor
generale unde contestatarii au domiciliul fiscal; 
  (2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se
solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente. ".

Totodata prevederile pct. 5.1 si 5.2 din Instruc�iunile pentru aplicarea
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�,  republicat�,  aprobate  prin  Ordinul  A.N.A.F.  nr.  519/27.09.2005,
referitor la aplicarea art. 178 - Organul competent (dup� republicarea din
31.07.2007 - art. 209), stipuleaz�:
"5.1. Actele administrative fiscale care intr� în competen�a de solu�ionare a
organelor specializate prev�zute la art. 178 alin. (1) din Codul de procedur�
fiscal�, republicat, sunt cele prev�zute expres �i limitativ de lege.
5.2. Alte acte administrative fiscale pot fi: dispozi�ia de m�suri, decizia privind
stabilirea r�spunderii reglementate de art. 28 din Codul de procedur� fiscal�,
republicat, notele de compensare, în�tiin��ri de plat�, procesul-verbal privind
calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului etc".

Cum obiectul contesta�iei îl constituie Nota de constatare încheiat� la
data de 09.03.2009, asa cum s-a aratat anterior �i nu o decizie de impunere
sau  o  decizie  pentru  modificarea  bazei  impozabile,  potrivit  temeiului  legal
invederat  mai  sus,  competen�a  de  solu�ionare  a  contesta�iei  revine
organului fiscal emitent al actului de control atacat.

Fa�� de cele retinute anterior, contesta�ia formulat� de S.C. L S.A.  cu
domiciliul fiscal în B, str. .............i nr.3, CIF: ...., Nr. înregistrare la ONRC:
J/.../... va fi remis� organului fiscal emitent al Notei de constatare incheiata la
data de09.03.2009, respectiv la AFP B, spre competenta solu�ionare.

Pentru  considerentele  ar�tate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  temeiul
prevederilor art. 209 alin. (1), lit. a), si alin. (2), ale art. 213, alin. (5) din O.G.
nr. 92/24.12.2003, privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, ( M.O. nr.
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513/31.07.2007)  �i  ale  pct.  5.1,  respectiv  5.2  din  Ordinul  A.N.A.F.  nr.
519/27.09.2005 pentru aprobarea Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din
Ordonan�a  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedur�  fiscal�,
republicat, se:

DECIDE :
1.Transmiterea dosarului contesta�iei formulate de S.C. L SA  cu sediul

în B, str. .............i nr. 3,  CIF----------- Nr. ORC  J/--/---, impotriva m�surilor
stabilite  prin  Nota  de  constatare  încheiat�  la  data  de  09.03.2009,  c�tre
Administra�ia Finan�elor Publice B, spre competenta solu�ionare.

2.  Comunicarea  Deciziei  de  solu�ionare  a  contesta�iei  c�tre
contestatoare �i c�tre Administra�ia Finan�elor Publice B.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul V în termen de 6 luni de
la comunicare.

   DIRECTOR COORDONATOR,
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